Projekt zlepšení dodavatelsko-odběratelských
vztahů ve vybrané organizaci

Bc. Martin Bednařík

Diplomová práce
2022

ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá analýzou dodavatelsko-odběratelských vztahů ve

vybrané organizaci, na jejímž základě jsou navržena opatření a postupy na celkové zlepšení

těchto vzájemných vztahů.

Teoretická část této diplomové práce se zabývá rozborem a vysvětlením potřebných

analytických nástrojů, které slouží jako podklad pro vypracování návrhů na zlepšení

obchodních vztahů mezi vybranou organizací a jejími obchodními partnery. Dále jsou zde

popsány různé formy komunikace, vhodné k použití v prostředí vybrané organizace.

Praktická část se pak zabývá aplikováním výše zmíněných metod a poznatků do komunikace

a řízení dodavatelsko-odběratelských vztahů v organizaci. Na základě analýzy současného

stavu jsou pak doporučeny návrhy na celkové zlepšení těchto vztahů.

Hlavním předmětem projektového řešení problémů je návrh nového objednávacího systému,

sloužící jako přehledný komunikační kanál mezi společností a jejími zákazníky. Dále byl

vytvořen návrh optimalizace využití stávajících zdrojů společnosti, vedoucí k rozšíření

výrobní kapacity.

Přínosem této práce je tak zlepšení výkonnosti společnosti a vztahů se zákazníky za pomoci

využití současných zdrojů s pouze minimálními investicemi.

Klíčová slova: dodavatelé, odběratelé, analýza, obchodní vztah, zlepšení, partnerství.

ABSTRACT

The presented diploma thesis deals with the analysis of supplier-customer relations in

a selected organization, based on that new measures and procedures are proposed for the

overall improvement of these relationships.

The theoretical part of this thesis deals with the analysis and explanation of the necessary

analytical tools, used as a base for developing proposals to improve business relations

between the selected organization and its business partners. Furthermore, various forms of

communication applicable to the environment of the selected organization are described

here.

The practical part then deals with the application of the mentioned methods and knowledge

in communication and management of supplier-customer relations in the organization.

Based on the analysis of the current state, suggestions are then recommended for the overall

improvement of these relations.

The main subject of project is the design of a new ordering system, which serves as a clear

communication channel between the company and its customers. Furthermore, another

proposal was created to optimize the use of the company's existing resources, leading to the

expansion of production capacity.

The benefit of this work is thus the improvement of the company's performance and

customer relations by using current resources with only minimal investment.

Keywords: suppliers, customers, analysis, business relationship, improvement, partnership.
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ÚVOD

Podstatnou částí úspěchu podniku na trhu je i jeho pozitivní vztah mezi firmou a jejími

dodavateli a odběrateli. Díky fungující a oboustranně výhodné spolupráci mezi podnikem

a těmito subjekty vzniká určitý druh vztahu popisovaný v moderních stylech řízení

dodavatelsko-odběratelských vztahů jako partnerství. Vedení společnosti, ve které je

diplomová práce zpracovávána bohužel cítí, že jejich vztahy zejména se zákazníky nejsou

v současné situaci v rovině partnerské spolupráce a vzájemné vztahy by mohly být

vylepšeny.

Spoluprací mezi dodavateli a odběrateli je možné vytvořit provázané vztahy, jež mohou být

nepřekonatelnou konkurenční výhodou pro obě strany. Dle moderních pojetí v oblast řízení

dodavatelsko-odběratelských vztahů má integrace externích subjektů do vnitropodnikových

procesů řadu nezpochybnitelných výhod, zejména pak v oblasti zeštíhlování procesů,

zefektivnění komunikace či zamezení zdvojování provedených úkonů jak na straně

dodavatelů, tak i odběratelů. Díky čemuž lze dosáhnout nemalých úspor zdrojů na obou

stranách dodavatelsko-odběratelského řetězce ať už v podobě úspory času, finančních

prostředků, lidských zdrojů, ale i dalších statků a zdrojů potřebných pro chod společnosti.

Cílem předkládané diplomové práce je nahlédnout na interní procesy podniku a jeho

interakce se svými zákazníky a pokusit se identifikovat oblasti, ve kterých je možné pomocí

navrhovaných projektových řešení nalézt co možná nejefektivnější řešení v oblasti zlepšení

dodavatelsko-odběratelských vztahů a jejich interakcí.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a část

praktickou. V teoretické části je nejprve provedena literární rešerše, zabývající se pojmy

okolo tématu dodavatelsko-odběratelských vztahů a také okolo navrhovaných projektových

řešení, zpracovaných v praktické části, díky čemuž je čtenář obeznámen s danou

problematikou, odbornými pojmy a teoretickými znalostmi potřebnými pro pochopení

kontextu celé diplomové práce.

Praktická část diplomové práce je pak dále rozdělena na část analytickou a část projektovou.

V analytické části je nejprve představena společnost jako taková, čtenář je seznámen

s předmětem jejího podnikání, je zde také zhodnoceno její aktuální postavení na trhu,

a okolní prostředí společnosti. Dále je zde pracováno dotazníkové šetření zaměřené na

možné způsoby zlepšení dodavatelsko-odběratelských vztahů.
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Na základě dotazníkového šetření a zhodnocení možností i prostředí společnosti je navrženo

několik projektových řešení vedoucích ke spokojenosti zákazníků a také zlepšení vztahu

mezi společností a jejími odběrateli. Jednou z částí celého projektu je návrh nového

objednávacího systému, který slouží k prezentaci nabízeného sortimentu, zpřehlednění

nabídky i jako komunikační prostředek mezi obchodním týmem společnosti a jejími

odběrateli. Dále je v práci navrženo projektové řešení zabývající se možností rozšíření

výrobní kapacity za pomoci optimalizace využití současné plochy skladu a zároveň zavedení

dodávek hlavního výrobního materiálu JIT, vedoucímu ke snížení stavu zásob a uvolnění

potřebného prostoru.

Předpokládaným výsledkem této práce je primárně inovace vnitropodnikových procesů za

účelem dosažení vyšší míry uspokojení potřeb zákazníků společnosti a tím i zlepšení vztahů

zákazníků a vybrané společnosti.

Sekundárním výsledkem navrhovaných opatření je pak efektivnější využití zdrojů

společnosti, případně maximalizace tržního podílu, obratu a finančních výsledků

společnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vypracování návrhů vedoucích ke zlepšení v oblasti

dodavatelsko-odběratelských vztahů mezi vybranou společností působící v oblasti výroby

a obchodu se spojovacím a instalačním materiálem a jejími zákazníky (odběrateli).

Cílem diplomové práce je zpracování analýzy současného stavu na poli dodavatelsko-

odběratelských vztahů, zjištění příčin nespokojenosti zákazníků, zkoumání vlivů působících

na nákupní chování odběratelů, vytvoření časové a rizikové analýzy pro navrhovaná opatření

v oblasti zlepšení dodavatelsko-odběratelských vztahů.

Teoretická část diplomové práce je vypracována na základě literární rešerše zabývající se

tématem dodavatelsko-odběratelských vztahů, řízení podniku, projektového managementu

a managementu kvality. Pro účely literární rešerše jsou primárně využívány bibliografické,

případně internetové zdroje.

Analytická část diplomové práce obsahuje analýzu současné situace podniku, pomocí

SWOT analýzy jsou odhaleny silné a slabé stránky společnosti stejně jako případné

potencionální příležitosti či hrozby. Také je zde podrobně popsán systém kontroly kvality

dodaného materiálu i finální produkce společnosti. Dále se analytická část zabývá zejména

odpověďmi respondentů (odběratelů) na sestavený dotazník, jehož cílem je vyhodnocení

nákupního chování a podnětů z pohledu zákazníka, které jej ovlivňují. Na základě odpovědí

respondentů jsou pak vybrány hlavní oblasti, ve kterých je potřeba učinit důrazná opatření

pro zvýšení spokojenosti zákazníků. Ty jsou nadále zpracovány pomocí Ishikawa diagramu

za účelem odhalení skutečných příčin nespokojenosti zákazníků.

Na základě teoretické části a analytické části diplomové práce jsou vypracovány projektové

návrhy, jejíchž účelem je odstranění nespokojenosti zákazníků, zlepšení vzájemné

komunikace a vztahů se zákazníky a také efektivnější využití zdrojů společnosti.

Navrhovaná projektová řešení jsou podrobena časové a rizikové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ PROJEKTŮ

Literatura se vesměs shoduje na tom, že neexistuje jednoznačná definice projektu. Podle


[…]


se rovná přibližně 1,5 milionu Kč – z toho přibližný odhad zisku 300.000 Kč

Generovaný zisk (EBITDA) v prvním roce – 1.100.000 Kč

Společnost tedy při předpokládaném scénáři a kalkulovaných výnosech i nákladech bude

schopna za přibližně dva roky plně pokrýt veškeré investice spotřebované na navrhovaná

opatření, která zahrnují pořízení nové výrobní linky a vytvoření nového online

objednávacího systému. Návratnost veškerých investic je tedy stanovena na přibližně

2 roky. Po uplynutí této doby navíc investované zdroje budou dále generovat kalkulovaný

čistý zisk přibližně 1.100.000 Kč ročně. Navíc jako benefit sebou tyto zdroje přinášejí další

výhody v podobě navýšení výrobní kapacity, s tím spojeného vyššího podílu na trhu, vyšší

míru spokojenosti zákazníků díky přehlednému objednávacímu systému a dále také zlepšují

celkové CF společnosti, spoří náklady, čas a administrativní úkony spojené s využitím cizího

kapitálu.
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ZÁVĚR

Předkládaná diplomová práce byla vypracována na téma „Projekt zlepšení dodavatelsko-

odběratelských vztahů ve vybrané organizaci“ a jejím cílem bylo zefektivnit využít zdrojů

společnosti způsobem, jež napomůže zvýšit spokojenost zákazníků společnosti, integrovat

zákazníky do procesu zadávání objednávek a zlepšit finanční výkonnost podniku.

Hlavním přínosem této diplomové práce bylo vypracování návrhů na zlepšení, jež přinesou

největší užitek za pomoci využití co možná nejmenších nákladů.

Výsledná práce byla rozdělena do dvou částí – teoretické části a praktické části. Teoretická

část práce se zabývala zpracováním literární rešerše zdrojů souvisejících s tématem analýzy

společnosti, komunikací, dodavatelsko-odběratelskými vztahy, managementem kvality,

řízením výroby a řízením projektů.

Praktická část diplomové práce je ještě dále rozdělena na část analytickou a část projektovou.

Analytická část na svém začátku uvádí čtenáře do prostředí a podmínek panujících ve dané

společnosti, tak, aby měl čtenář ucelenou představu o jejím fungování a lépe chápal

souvislosti činností napříč zpracovanou diplomovou prací. Pro zhodnocení a analýzu

vnitřních a vnějších faktorů ovlivňujících fungování společnosti byla vypracována SWOT

analýza vybrané společnosti. Dále byla na základě informací získaných při zpracování

teoretické části provedena analýza systému kontroly kvality dodaného materiálu v dané

společnosti. Pomocí dotazníkového šetření byl dále v analytické části proveden výzkum

faktorů ovlivňujících nákupní chování odběratelů, na základě kterého byla dále navrhnuta

opatření, a nové pracovní postupy, vedoucí ke zlepšení spokojenosti zákazníků a inovaci

dodavatelsko-odběratelských vztahů.

V projektové části byla vypracována tři projektová řešení za účelem zlepšení na poli

dodavatelsko-odběratelských vztahů a zefektivnění činností společnosti. Prvním

navrhovaným projektem bylo vytvoření komunikačního kanálu mezi obchodním týmem

společnosti a jeho zákazníky, a to v podobě návrhu nového objednávacího online systému

zahrnujícím i přehledný katalog sortimentu společnosti. Ten umožnil zákazníkům lépe se

orientovat v sortimentu a nabídce společnosti. Také slouží jako nový komunikační kanál

mezi obchodním oddělením společnosti a poskytuje také možno porovnat rozdíly

jednotlivého zboží a zobrazit nabídku alternativních produktů, což poskytuje zákazníkům

možnost volby při rozhodování v jejich nákupním chování. Zpřehlednění sortimentu

a transparentnost procesu objednávek vede k lepší komunikaci mezi zákazníky a společností,
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což přispívá ke spokojenosti zákazníků. Na závěr návrhu byla provedena časová analýza

včetně harmonogramu celého projektu, dále pak riziková analýza, odhad nákladů a odhad

finančního přínosu projektu.

Druhým projektem v rámci navrhovaných opatření bylo poskytnutí skonta při předčasném

splacení faktur zákazníky společnosti. Výsledným efektem tohoto opatření je na jedné straně

zvýšení likvidity pohledávek společnosti a zlepšení cash-flow společnosti. Na druhé straně

také snížení závislosti společnosti na cizím kapitálu ve formě kontokorentu, jehož využití

firma uplatňuje při potřebě kapitálu v situacích, kdy nedisponuje dostatkem vlastních

prostředků z důvodu pozdního placení faktur na straně odběratelů. Na konci projektového

návrhu na poskytnutí skonta byl byla vytvořena riziková analýza pro vyhodnocení přínosů

projektu a také byl proveden odhad dopadu poskytnutého skonta na finanční výsledek

podniku.

Třetím a posledním projektovým řešením zpracovaným v diplomové práci byl návrh

zavedení dodávek materiálu just in time, snížení stavu zásob a využití vzniklých prostor

k rozšíření výroby. Hlavním přínosem tohoto řešení je zvýšení výrobní kapacity a tím

i možnost uspokojení většího množství zákazníků, případně zkrácení doby potřebné pro

uspokojení objednávek z důvodu předešlé nedostatečné kapacity výroby. Optimalizací

vztahu na straně dodavatelů vstupního materiálu bylo možné dosáhnout snížení stavu zásob

a tím rozšířit výrobní kapacitu podniku. U projektu byla nadále provedena analýza časové

náročnosti, a zhodnocení rizik z důvodů vyhodnocení perspektivy projektu a možnosti

sledovaní a vyhodnocování jednotlivých kroků projektu. Dále bylo provedeno finanční

zhodnocení celého projektu včetně očekávaného finančního výnosu rozšíření výrobní

kapacity.
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TQM Total Quality Management
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