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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce
v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.

Definovaný hlavní cíl a dílčí cíle jsou jasně formulované. Cíle jsou staveny v návaznosti na formulované zásady zadání
diplomové práce.

2. Teoretická část práce B

Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování
zdrojů adekvátním způsobem.

Literární rešerše se zaměřuje na oblast dodavatelsko-odběratelské vztahy, řízení podniku, projektový management
a management kvality. Použité Literární zdroje jsou vhodně zvolené v souvislosti s řešenou problematikou.
Diplomant citoval dle požadovaných norem.

3. Praktická část práce – analýza B

Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce;
souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.

V praktické části vychází diplomant zodpovědně z poznatků teoretické rešerše. Analýza současného stavu obsahuje
analýzy interních procesů společnosti a jejich interakce s jejich zákazníky. Diplomant použil vhodné metody ke sběru
a analýze dat a je zde dostatečně popsán současný stav ve společnosti. Diplomant realizoval dotazníkové šetření
zaměřené na možné způsoby zlepšení dodavatelsko-odběratelských vztahů. Identifikoval tak oblasti, ve kterých je
možné prostřednictvím navrhovaných projektových řešení nalézt zlepšení v oblasti dodavatelsko-odběratelských
vztahů a jejich interakcí. Vybral tak hlavní oblasti, ve kterých je potřeba učinit opatření pro zvýšení spokojeni
zákazníků. Identifikované oblasti dále zpracoval pomocí Ishikawa diagramu za účelem odhalení příčin
nespokojenosti zákazníků. V kapitole 8.4 na s.59 prezentuje diplomant výsledky dotazníkové šetření. Postrádám zde
bližší informace k tomuto dotazníkovému šetření, proto pokládám otázku č.1.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná A

Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími
argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.

Projektová část se zabývá zlepšením a změnou komunikace řízení dodavatelsko-odběratelských vztahů v organizaci.
Diplomant zde vycházel ze získaných dat na základě provedených analýz současného stavu. Kdy doporučil návrhy na
celkové zlepšení dodavatelsko-odběratelských vztahů. Jednou z částí celého projektu je návrh nového
objednávacího systému, který slouží k prezentaci nabízeného sortimentu, zpřehlednění nabídky i jako komunikační
prostředek mezi obchodním týmem společnosti a jejími odběrateli. Pozitivně hodnotím i návrh (myšlenku) vytvoření
podrobného manuálu pro zaškolení zákazníků k používání objednávacího systému a stručné prezentace v kapitole
10.2 na s.80. Bohužel není v DP k dispozici manuál ani prezentace pro zákazníky. Proto pokládám otázku č.2.
Dále diplomant vytvořil návrh optimalizace využití stávajících zdrojů společnosti, vedoucí k rozšíření výrobní
kapacity. Navrhovaná projektová řešení jsou podrobena časové a rizikové analýze.

5. Formální úroveň práce B

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

Celkově hodnotím práci dobře zpracovanou. Jazyková i grafická úroveň diplomové práce je dobrá. Při skenování
obrázků bych doporučila lepší kvalitu obrázků nebo nejlépe vlastní „vytvoření (překreslení)“ obrázků, např. obrázek
3 a 9. Diplomant citoval dle požadovaných norem v textu práce. Pro účely literární rešerše využíval diplomant jak
bibliografické, tak i internetové zdroje. K seznamu použité literatury mám výtky – v bibliografickém odkazu je špatně
umístěn rok vydání u knižních zdrojů (má být uveden za jménem posledního autora) a neuvádění názvu zdroje
kurzivou. Vhodnější by bylo vytvořit jeden seznam použité literatury a nedělit ho na knižní a internetové zdroje.

Závěrečné hodnocení DP* B

Diplomová práce je postavena na dobrém metodologickém postupu. Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují
a jsou provázané. Navrhovaná řešení diplomantem jsou společnosti přínosná a v praxi uplatnitelná. Výstupy práce
přispívají ke zlepšení výkonnosti společnosti a vztahů se zákazníky za pomoci využití současných zdrojů s pouze
minimálními investicemi. Vypracované projektové návrhy cílí na odstranění nespokojenosti zákazníků, zlepšení
vzájemné komunikace a vztahů se zákazníky a také efektivnější využití zdrojů společnosti. Diplomová práce je
zpracována přehledně a odpovídá zadání diplomové práce. Práci proto doporučuji k obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 8.4 na s.59 se věnujete dotazníkovému šetření spokojenosti zákazníků. Stručně popište postup
realizace dotazníkového šetření, tj. z jakých informací jste vycházel při definování oblastí otázek v dotazník.
Formu oslovování zákazníků s dotazníkovým šetřením. Dle jakého kritéria jste volil oslovované zákazníky. Kdy
jste realizoval dotazníkové šetření a jak jste podpořil tak vysokou návratnost dotazníků (43 ze 46 oslovených
zákazníků vyplnilo dotazník). V příloze PI uvádíte dotazník. Nejsou v něm uvedeny identifikační údaje
respondenta. Jak jste identifikoval daného respondenta? Nebo Vám (společnosti) stačila anonymizovaná
forma zpětné vazby od zákazníků?

2. V kapitole 10.2 na s.80 uvádíte, že byl zpracován podrobný manuál a stručná prezentace pro zákazníky.
Zmiňovaný pdf dokument a prezentace nejsou součástí DP. Jak jste se podílel na obsahu a tvorbě manuálu a
prezentaci pro zákazníky. Využívají se tyto výstupy DP nyní v praxi? Jak se osvědčily?Vyskytly se nějaké bariéry?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

Datum 12.05.2022

Podpis oponenta DP